ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

О проекте федерального закона № 782128-7 «О внесении изменения

в статью 217 Налогового кодекса Российской Федерации»

Государственная Дума Федерального Собрания Российской

Федерации постановляет:

1. Принять в первом чтении проект федерального закона

№782128-7 «О внесении изменения в статью 217 Налогового кодекса

Российской Федерации», внесенный Правительством Российской

Федерации.

2. Направить указанный законопроект Президенту Российской

Федерации, в Совет Федерации Федерального Собрания Российской

Федерации, комитеты и комиссии Государственной Думы, во фракции в

Государственной Думе, в Правительство Российской Федерации,

законодательные (представительные) органы государственной власти

ЗАКОН .. I ЬНАЯД!

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

вход. х. бР/о - J-f-f

субъектов Российской Федерации.

Установить, что поправки к указанному законопроекту направляются

в Комитет Государственной Думы по бюджету и налогам в

тридцатидневный срок со дня принятия настоящего Постановления.

3. Комитету Государственной Думы по бюджету и налогам

доработать указанный законопроект с учетом поступивших поправок и

внести его на рассмотрение Государственной Думы во втором чтении.

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Москва

17 октября 2019 года

IP 6950-7 ГД

ПредседательГосударственнойДумь! V*
Федерального Собраинлишшя и выпиЦ!'

Российской Федер^—™ " В.В.Володин

Вносится Правительством

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 217

Налогового кодекса РоссийскойФедерации

Статья 1

Внести в статью 217 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000,

№32, ст.3340; 2001, № 1, ст. 18; №23, ст. 2289; №33, ст.3413; 2002,

№30, ст. 3021; 2003, №21, ст. 1958; 2004, №27, ст. 2715; №34, ст. 3518;

2005, №1, ст. 30, 38; №27, ст. 2710, 2717; № 30, ст. 3104; 2006, №31,

ст. 3452; №50, ст. 5279, 5286; 2007, № 1, ст. 20; № 13, ст. 1465; №31,

ст. 4013; №45, ст. 5416; №49, ст. 6045; №50, ст. 6237; 2008, №18,

ст. 1942; №30, ст.3614; №49, ст. 5723; 2009, №18, ст.2147; №23,

ст. 2772; №29, ст. 3598, 3639; №30, ст. 3739; №39, ст. 4534; №45,

ст. 5271; №48, ст. 5726, 5731; № 52, ст. 6444; 2010, № 15, ст. 1737; №31,

ст.4176, 4198; №32, ст. 4298; 2011, №1, ст. 7; №26, ст. 3652; №30,

ст. 4583; №48, ст. 6729, 6731; №49, ст. 7016, 7037; 2012, № 10, ст. 1164;

№19, ст. 2281; №26, ст. 3447; №41, ст. 5526; №49, ст. 6750; №53,

98I21IAI итог

ст. 7604; 2013, №23, ст. 2866; №27, ст. 3444; №48, ст. 6165; №52,

ст. 6985; 2014, №26, ст. 3373; №40, ст. 5316; №48, ст. 6657, 6663; 2015,

№ 1, ст. 15, 18;№ 24, ст. 3373, 3377; № 27, ст. 3968; № 41, ст. 5632;№ 48,

ст. 6686, 6688; 2016, № 1, ст. 16; №7, ст. 920; №27, ст.4175, 4180, 4184;

№49, ст.6841, 6843, 6844, 6849; 2017, №15, ст.2133; №45, ст. 6578;

№49, ст. 7307, 7314, 7318, 7324, 7326; 2018, №1, ст. 20; №9, ст. 1289,

1291; № 18, ст. 2558, 2568; № 28, ст. 4143; №32, ст. 5090; № 45, ст. 6836,

6844; №49, ст. 7496, 7497; №53, ст. 8416; 2019, №18, ст. 2225; №22,

ст. 2667; №25, ст. 3167; №27, ст. 3523) изменение, дополнив ее

пунктом 281 следующего содержания:

"281) доходы, полученные в период до 1 января 2029 года от

продажи электрической энергии, произведенной на объектах

микрогенерации, принадлежащих налогоплательщику на праве

собственности или ином законном основании;".

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении

одного месяца со дня его официального опубликования, но не ранее

1-го числа очередного налогового периода по налогу на доходы

физических лиц.

Президент

Российской Федерации

98121IAI итог

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 217
Налогового кодекса Российской Федерации"

Целью проекта федерального закона "О внесении изменения в статью 217

Налогового кодекса Российской Федерации" (далее - законопроект) является

освобождение от обложения налогом на доходы физических лиц доходов от

продажи электрической энергии, произведенной на принадлежащих

налогоплательщикам объектах микрогенерации.

Согласно проекту федерального закона №581324-7, внесенному

в Государственкую Думу Правительством Российской Федерации, под

объектом микрогенерации понимается принадлежащий на праве собственности

или ином законном основании потребителю электрической энергии объект по

производству электрической энергии, функционирующий в том числе на

основании использования возобновляемых источников энергии, установленная

генерирующая мощность которого не превышает величину максимальной

мощности энергоиринимающих устройств такого потребителя и составляет не

более 15 кВт включительно и который используется указанным потребителем

для производства электрической энергии в целях удовлетворения собственных

бытовых и (или) производственных нужд, а также в целях продажи в порядке,

установленном основными положениями функционирования розничных

рынков.

Указанная норма в части освобождения доходов, полученных

налогоплательщиками от продажи электрической энергии, применяется до

I января 2029 г.

Аналогичныепо содержанию проекты федеральныхзаконов в настоящее

время в палатах Федерального Собрания Российской Федерации на

рассмотрении не находятся.

Законопроект соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическим союзе, а также положениям иных международных договоров

Российской Федерации. Принятие законопроекта не повлияет на достижение

целей государственныхпрограмм Российской Федерации.

99030440

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона "О внесении изменения в статью 217
Налоговогокодекса РоссийскойФедерации"

Реализация федерального закона "О внесении изменения в статью 217
Налогового кодекса Российской" не потребует выделения дополнительных

средств федерального бюджета и бюджетов иных уровней.

99022436

ПЕРЕЧЕНЬ

федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта

федерального закона "О внесении изменения в статью 217
Налогового кодекса Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 217
Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия федеральных

законов.

99022437

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов Президента Российской Федерации,

Правительства Российской Федерации и федеральных органов

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта

федерального закона "О внесении изменения в статью 217
Налогового кодекса Российской Федерации"

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 217
Налогового кодекса Российской Федерации" не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия подзаконных

нормативных правовых актов.

99022438